
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE:
Cessar, os efeitos da portaria 63/2016-GAB/HRAS de 13 de abril 
de 2016, publicada no DOE nº 33.110 de 18 de abril de 2016 que 
designou o servidor Lailson Flavio de Assis Rodrigues, Agente 
Administrativo, matrícula n° 57193892-1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato nº 
011/2013- Delcio Bandeira Dias Junior.
Designar o servidor Valdemir Monteiro da Silva, Agente 
Administrativo, matrícula n° 57191149-1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato 
nº 011/2013- Delcio Bandeira Dias Junior, cujo objeto 
é a locação para fi ns não residenciais do imóvel localizado na 
Rua Manoel Barata, n°1039, Distrito de Icoaraci, Belém/PA, 
atendendo ao Plano de Centralização dos Serviços do Hospital 
Regional “Dr. Abelardo Santos” em virtude da construção do novo 
prédio, bem como o atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/02/2017.

Protocolo: 143489
PORTARIA Nº 016 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor WALTER WANDERLEY AMORAS, 
Id. Funcional nº 55186579/4, Diretor Clínico/HRAS/SESPA, 
para responder pela Direção Geral deste Hospital Regional, em 
substituição a titular do cargo – Andrea Gomes de Aragão– no 
período de férias de 07/02/2017 a 08/03/2017.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/02/2017.

Protocolo: 143464

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 005/2016.
OBJETO: Serviços de Ampliação e Restauração da pista de 
Pouso/Decolagem do Aeródromo de Salinópolis – PA, na Região 
de Integração Caetés, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital, modifi cado em seu subitem 7.3.1.2 e a 
inclusão do subitem 10.3, poderá ser lido e/ou adquirido, no 
valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 
às 13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data 
da abertura da Licitação. Os licitantes que já adquiriram o Edital 
em sua versão anterior poderão receber o novo sem qualquer 
ônus, bastando apresentar a guia de recolhimento da taxa de 
aquisição.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 15/03/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7580 449051 0106000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 03 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 143522

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 19 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de sete pontes 
em concreto armado, sobre os cursos d’água na rodovia PA-
469-localidade Vila Maiauatá, no Município de Igarapé-Miri, da 
empresa Paulo Brigido, sob o Ajur. 028/2016.
Origem: Belém/PA – Brasil

Destino (s): Igarapé-Miri
Servidor (a): Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período: 13 a 16/02/2017
Diária (s): 3,5 (três e meia)
PORTARIA Nº 20 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engº Luiz Gonzaga Valente Duarte aos 
serviços de construção de sete pontes em concreto armado, sobre 
os cursos d’água na rodovia PA-469-localidade Vila Maiauatá, no 
Município de Igarapé-Miri, da empresa Paulo Brigido, sob o Ajur. 
028/2016.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s): Igarapé-Miri
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 2038226/1
Período: 13 a 16/02/2017
Diária (s): 3,5 (três e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 143716

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Data de Assinatura: 02/02/2017
Vigência: 02/02/2017 a 01/02/2018
Justifi cativa: Na forma do art. 57, II, da Lei 8.666/93, o presente 
Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO da vigência 
do Contrato nº 004/2015 – CPH, fi rmado entre as partes, nos 
termos previstos em sua Cláusula Segunda- Da Vigência.
Contrato: 04  
Exercício: 2015
Funcional Programática:
26.128.1424.6077/26.784.1435.7577/26.784.1435.7578/26.78
4.1435.7632
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339033
15.741.481/0001-63 EMPRESA DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: 
Umarizal, Belém/PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 143556
Termo Aditivo: 01
OBJETO: Na forma do art. 65, II da Lei 8.666/93, o presente 
Termo Aditivo tem por objeto a alteração da exploração 
comercial do Contrato nº 010/2015, de maneira que o objeto do 
referido contrato passa a ser: CONCESSÃO DE USO DE ÁREA 
DESTINADA ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE A EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL DE SERVIÇOS DE TURISMO E SERVIÇOS DE 
AGENCIA DE VIAGEM, E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
ELETRONICOS E SUPORTE PARA VIAGENS. 
Contrato: 10  
Exercício: 2015
Data de Assinatura: 02/02/2017
CNPJ: 00.802.826/0001-74 – IDEE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA – EPP.
Endereço: Travessa Apinagés n° 199, Bairro: Batista Campos 
CEP: 66.025-080 – Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 143585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 001
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2017
SERVIDOR: JESSICA LORENA SOUZA DA SILVA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.01.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 143744

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 021 DE 31 DE JANEIRO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/21937;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JOSÉ AUGUSTO 
MESQUITA VIÉGAS, matrícula 23698/1, ocupante do cargo 
de Economista, no período de 01/02/2017 a 02/03/2017 
correspondente ao triênio 2010 a 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 143442

ERRATA
.

Na Portaria nº 267 de 28.11.16, Publicada no DOE Nº 33.261 
de 30.11.16.
ONDE SE LÊ: a contar de 01.12.2016.
LEIA-SE: a contar de 01.12.2016 a  30.11.2017.

Protocolo: 143551
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 011/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar da Embrapa, sementes de açaí e 
cupuaçu, para Sedap Belém.
DESTINO: Tome Açu  /PA  PERÍODO: 03/02/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio.
MATRÍCULA: 15440   
CARGO: Motorista   ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Giovanni Queiroz
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 012/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: .Representar o Governador Simão Jatene na 
Cerimônia de eventos no polo da citricultura Paraense.
DESTINO: Capitão Poço /PA  PERÍODO: 04/02/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia) diária   
BENEFICIÁRIO: Giovanni Correa Queiroz 
CARGO: Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabi.

Protocolo: 143889

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
   VAN GLAUCO SARRAF MORAES
MATRICULA: 57213888/2
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
DATA DO DISTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2017
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES 
- Presidente.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
   ARTHUR DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA
MATRICULA: 57207921/3
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
DATA DO DISTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2017
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES 
- Presidente.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
   OSCAR MOREIRA COUTINHO
MATRICULA: 8002813/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
DATA DO DISTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2017
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES 
- Presidente.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
   YURI ALVARES PINTO
MATRICULA: 80845522/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
DATA DO DISTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2017
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES 
- Presidente.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
   SORAIA DE FÁTIMA DA CRUZ OLIVEIRA
MATRICULA: 55589494/3


